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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

Καλλιθέα,   08-12-2022 

 

Αριθμός απόφασης: 3892 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604561 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ...............ενδικοφανή προσφυγή  της ..............., κατοίκου 

...............κατά της με   αριθ. δήλωσης ...............και ημερομηνία έκδοσης ...............Πράξης 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Υπόχρεου  με βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού 

έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα.   

5. Την ανωτέρω Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της οποίας ζητείται η ακύρωση, 

άλλως η τροποποίηση.   

6. Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α.4 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης, 
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Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου ...............ενδικοφανούς προσφυγής της ..............., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με  αριθ. δήλωσης ...............Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Υπόχρεου  με 

βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ, 

προσδιορίστηκε στην προσφεύγουσα Ποσό πληρωμής 8.132,48 € στο οποίο 

συμπεριλήφθηκε και το ποσό των 650,00 € το οποίο αφορά σε επιβληθέν  τέλος 

επιτηδεύματος του άρθρου 31  του ν.3986/2011, βάσει των δραστηριοτήτων επιχείρησης 

που ασκεί.  

 

Η ως άνω προσβαλλόμενη Πράξη εκδόθηκε από  τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ 

κατόπιν της υποβληθείσας αρχικής δήλωσης ( ηλεκτρονικά) με αριθ. ...............την ............... 

της προσφεύγουσας από κοινού με το σύζυγό της .   

 

Η  προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση άλλως την 

τροποποίηση  της ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης ως προς  την επιβολή του τέλους 

επιτηδεύματος φορολογικού έτους 2021,  ισχυριζόμενη ότι από την εικόνα του Μητρώου      

(Προσωποποιημένη Πληροφόρηση) που αφορά την ατομική επιχείρηση της  

προσφεύγουσας προκύπτει ότι η δραστηριότητά της είναι καθαρά αγροτική ( ΚΑΔ. 

1450000,  1260000 κ1190000, 1110000, 1230000, 35111009 ) με ένταξη στο κανονικό 

καθεστώς από 01/01/2014.  

 

Προς επίρρωση του ως άνω ισχυρισμού της η προσφεύγουσα επικαλείται τις διατάξεις, του 

άρθρου 31 του ν. 3986/2011, του άρθρου 2 του  ν. 3874/2010, όπως κωδικοποιήθηκε  

και ισχύει με τον ν. 4389/32016, του άρθρου 8 του ν. 4714/2020,   της Ε. 2140/21-08-

2020 της ΑΑΔΕ με ΘΕΜΑ: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 

τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α' 152)» καθώς 

και  του άρθρου 216 του ν. 4920/2022.    

 

Επειδή, με τη παράγραφο 3 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011,  όπως ισχύει ορίζεται:  

« […] Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2019, 2020, 2021 και 2022 εξαιρούνται από την 

υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες κανονικού καθεστώτος για 

τους οποίους έχουν παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων 

και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ, καθώς και οι αλιείς της παράκτιας αλιείας, 

που εκμεταλλεύονται, είτε ατομικά είτε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού 

δικαίου αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρα, μεταξύ καθέτων.» 

 

Επειδή, με το άρθρο 2 του ν.3874/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 56 

παραγρ. 2 ν. 4811/2021 ορίζεται: 

 

 «1. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος νόμου, οι παρακάτω ορισμοί έχουν 

αντίστοιχα την εξής έννοια: 
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 α) Επαγγελματίας αγρότης είναι το ενήλικο φυσικό πρόσωπο, που έχει δικαίωμα εγγραφής 

στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων, εφόσον πληροί σωρευτικά τις 

ακόλουθες προϋποθέσεις: 

 

 αα) Είναι κάτοχος αγροτικής εκμετάλλευσης. 

 

 αβ) Ασχολείται επαγγελματικά με αγροτική δραστηριότητα στην εκμετάλλευσή του 

τουλάχιστον κατά 30% του συνολικού ετήσιου χρόνου εργασίας του. 

 

 αγ) Λαμβάνει από την απασχόλησή του σε αγροτική δραστηριότητα το 50% τουλάχιστον του 

συνολικού ετήσιου εισοδήματός του. 

 

 αδ) Είναι ασφαλισμένος ο ίδιος και η αγροτική του εκμετάλλευση, όπου απαιτείται, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 

 αε) Τηρεί λογιστικά βιβλία, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 

 β) Επαγγελματίας αγρότης θεωρείται και το απασχολούμενο στην αλιεία (θαλάσσια, 

εσωτερικών υδάτων, σπογγαλιεία, οστρακαλιεία, υδατοκαλλιέργεια) ενήλικο φυσικό 

πρόσωπο, εφόσον σωρευτικά: 

 

 βα) είναι κάτοχος ατομικής επαγγελματικής άδειας αλιείας και ιδιοκτήτης, συνιδιοκτήτης, 

μισθωτής ή συμμετέχει, με οποιονδήποτε τρόπο, στην εκμετάλλευση επαγγελματικού 

αλιευτικού σκάφους εκτός από σκάφη υπερπόντιας αλιείας ή απασχολείται στην 

υδατοκαλλιέργεια ως κάτοχος ή μισθωτής υδατοκαλλιεργητικής εκμετάλλευσης. Το ως άνω 

φυσικό πρόσωπο ασχολείται με μία ή περισσότερες εκ των ανωτέρω δραστηριοτήτων 

τουλάχιστον κατά 30% του συνολικού ετήσιου χρόνου εργασίας του και λαμβάνει από την 

απασχόλησή του αυτήν το 50% τουλάχιστον του συνολικού ετήσιου εισοδήματός του, 

 

 ββ) προμηθεύεται ως ιδιοκτήτης ή συνιδιοκτήτης ή μισθωτής επαγγελματικού αλιευτικού 

σκάφους καύσιμα θαλάσσης για την κίνηση του σκάφους του τουλάχιστον μία (1) φορά 

κάθε τρία (3) έτη και 

 

 βγ) είναι ασφαλισμένος, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Οι προϋποθέσεις της 

απόληψης του 50% τουλάχιστον του συνολικού ετήσιου εισοδήματος και της προμήθειας 

καυσίμων θαλάσσης απαιτείται να συντρέχουν για τους ιδιοκτήτες επαγγελματικών 

αλιευτικών σκαφών ολικού μήκους μέχρι έξι (6) μέτρα. 

 

 γ) Κάτοχος αγροτικής εκμετάλλευσης είναι το ενήλικο φυσικό πρόσωπο ή το νομικό 

πρόσωπο που είναι: 

 

 γα) κύριος, συγκύριος ή νομέας αγροτικής εκμετάλλευσης. 

 

 γβ) μισθωτής ή αγρολήπτης της αγροτικής εκμετάλλευσης, εφόσον η μίσθωση ή η επίμορτη 

αγροληψία έχει συναφθεί εγγράφως και έχει θεωρηθεί από την αρμόδια Δημόσια 

Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) ή 
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 γγ) μισθωτής υδάτινης έκτασης προκειμένου για υδατοκαλλιέργεια. 

 

 δ) Αγροτική εκμετάλλευση είναι η μονάδα παραγωγής προς πώληση αγροτικών προϊόντων, 

όπως αυτά ορίζονται στην περ. ζ`. Στις δραστηριότητες της αγροτικής εκμετάλλευσης 

περιλαμβάνονται εκτός από την παραγωγή των προϊόντων και η αποθήκευση, τυποποίηση, 

συσκευασία και η τοποθέτηση μέχρι και του σταδίου της χονδρικής και λιανικής πώλησης 

αποκλειστικά των προϊόντων που παράγει η ίδια η μονάδα, καθώς και η πρώτη χωρική ή 

οικοτεχνική μεταποίησή τους, η θαλάσσια αλιεία, η αλιεία εσωτερικών υδάτων, η 

σπογγαλιεία, η οστρακαλιεία, η υδατοκαλλιέργεια, ως και η διαχείριση ανανεώσιμων πηγών 

ενέργειας μικρότερη από πεντακόσια (500) KW και η λειτουργία αγροτοτουριστικών 

μονάδων. 

 

 ε) Μικτές αγροτικές εκμεταλλεύσεις είναι τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα τα οποία, εκτός από 

τον κλάδο της αγροτικής οικονομίας, δραστηριοποιούνται και σε άλλους τομείς της 

οικονομίας. 

 

 στ) Αγροτική δραστηριότητα είναι κάθε επαγγελματική δραστηριότητα σε έναν τουλάχιστον 

από τους κλάδους της αγροτικής οικονομίας, δηλαδή της φυτικής, της ζωικής ή της 

θαλάσσιας αλιείας, της σπογγαλιείας, της οστρακαλιείας, της αλιείας εσωτερικών υδάτων 

και της υδατοκαλλιέργειας, που αποσκοπεί στην παραγωγή αγροτικών προϊόντων, στη 

διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας μικρότερη από πεντακόσια (500) KW, στη 

λειτουργία αγροτοτουριστικών μονάδων έως δέκα (10) δωματίων και στη δασική παραγωγή. 

Ειδικά, για το εισόδημα που προκύπτει από τη διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 

μικρότερη από πεντακόσια (500) KW, ο ως άνω ορισμός της αγροτικής δραστηριότητας 

ισχύει και για λόγους φορολόγησης του ως άνω εισοδήματος εφόσον, το πρόσωπο που 

πραγματοποιεί το εισόδημα είναι εγγεγραμμένο στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 

Εκμεταλλεύσεων, κατά την οικονομική χρήση στην οποία πραγματοποιήθηκε το εισόδημα 

αυτό. 

 

 ζ) Αγροτικά προϊόντα είναι τα προϊόντα του εδάφους, της κτηνοτροφίας, της θαλάσσιας 

αλιείας, της σπογγαλιείας, της οστρακαλιείας, της αλιείας εσωτερικών υδάτων, της 

υδατοκαλλιέργειας, της δασοπονίας, της θηραματοπονίας και των κάθε είδους εκτροφών 

και τα προϊόντα που προέρχονται από το πρώτο στάδιο επεξεργασίας ή μεταποίησης αυτών, 

καθώς και κάθε άλλο προϊόν που προέρχεται από την αγροτική εν γένει δραστηριότητα. 

 

 η) Αρχηγός αγροτικής εκμετάλλευσης είναι το φυσικό πρόσωπο, το οποίο έχει πλήρη 

δικαιοπρακτική ικανότητα, είναι κάτοχος αγροτικής εκμετάλλευσης, σύμφωνα με τον ορισμό 

της περ. γ` και οικονομικά υπεύθυνο για την κανονική λειτουργία της (αστική και 

φορολογική ευθύνη). 

 

 Στην περίπτωση εκμεταλλεύσεων νομικών προσώπων αρχηγός νοείται ο νόμιμος 

εκπρόσωπος. 

 

 2. Στο Μητρώο εγγράφονται οι επαγγελματίες αγρότες, καθώς και τα φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα, στα οποία περιλαμβάνονται και οι μικτές αγροτικές εκμεταλλεύσεις, που είναι 
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αποδεδειγμένα κάτοχοι, με οποιονδήποτε νόμιμο τρόπο, αγροτικής εκμετάλλευσης στην 

Επικράτεια. 

 

 3. Αν η αγροτική εκμετάλλευση ανήκει λόγω συγκυριότητας ή συνεκμετάλλευσης σε 

περισσότερα πρόσωπα, έχουν δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο όλοι οι συγκύριοι ή 

συμμετέχοντες στην εκμετάλλευση, εφόσον είναι επαγγελματίες αγρότες, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στην παράγραφο 1 περ. α` και β` του άρθρου αυτού. Αν δεν έχουν τις 

προϋποθέσεις αυτές ή αν είναι νομικά πρόσωπα, έχουν δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο ως 

κάτοχοι αγροτικής εκμετάλλευσης. 

 

 4. Φυσικά πρόσωπα απασχολούμενα στη διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 

μικρότερη από πεντακόσια (500) KW ή στη λειτουργία αγροτοτουριστικών μονάδων έως 

δέκα (10) δωματίων που δεν είναι ασφαλισμένα στον Ο.Γ.Α., έχουν δικαίωμα εγγραφής στο 

Μητρώο, ως επαγγελματίες αγρότες, εφόσον πληρούν τις λοιπές προϋποθέσεις της περ. α) 

της παρ. 1. Αν ο επαγγελματίας αγρότης που είναι ασφαλισμένος στον Ο.Γ.Α. αλλάξει κλάδο 

κύριας ασφάλισης, λόγω λειτουργίας αγροτουριστικών μονάδων ή μονάδων διαχείρισης 

ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, διατηρεί την εγγραφή του στο Μητρώο. 

 

 5. α) Για τους νεοεισερχόμενους στον αγροτικό τομέα, οι οποίοι έχουν δικαίωμα εγγραφής 

στο Μητρώο, προκειμένου να χαρακτηριστούν ως επαγγελματίες αγρότες, δεν ισχύει το 

κριτήριο του εισοδήματος, που προβλέπεται στην υποπερ. αγ` της περ. α` της παρ. 1 και 

δεν απαιτείται να είναι ασφαλισμένοι στον Ο.Γ.Α., για δύο (2) συνεχή έτη από την έναρξη της 

αγροτικής δραστηριότητάς τους. Αρκεί οι ανωτέρω να προσκομίσουν στην αρμόδια 

υπηρεσία, υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α` 75), στην οποία να δηλώνουν ότι θα 

εγγραφούν στα Μητρώα του Ο.Γ.Α. και ότι, για τον σκοπό αυτόν, εντός έξι (6) μηνών, θα 

υποβάλλουν προς τον Ο.Γ.Α. σχετική αίτηση εγγραφής τους στα Μητρώα του και επιλογής 

ασφαλιστικής κατηγορίας, σύμφωνα με τις σχετικές προς τούτο διατάξεις του Ο.Γ.Α. Με τη 

συμπλήρωση των δύο (2) ετών, ο νεοεισερχόμενος υποχρεούται να προσκομίσει τη σχετική 

βεβαίωση εγγραφής στον κλάδο κύριας ασφάλισης του Ο.Γ.Α. Σε κάθε περίπτωση μη 

τήρησης της υποχρέωσης αυτής, με υπαιτιότητά του, αναζητούνται και εισπράττονται 

εντόκως από το Δημόσιο όλα τα ωφελήματα, που ο νεοεισερχόμενος τυχόν αποκόμισε από 

την εφαρμογή της παρούσας διάταξης. 

 

 β) Για τους νεοεισερχόμενους στον αγροτικό τομέα, απασχολούμενους στην αλιεία, οι οποίοι 

έχουν δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο, προκειμένου να χαρακτηριστούν ως επαγγελματίες 

αγρότες, δεν ισχύει το κριτήριο του εισοδήματος, που προβλέπεται στην υποπερ. βα` της 

περ. β` της παρ. 1 και δεν απαιτείται να είναι ασφαλισμένοι στον Ο.Γ.Α., για δύο (2) συνεχή 

έτη από την έναρξη της αγροτικής δραστηριότητάς τους. Αρκεί οι ανωτέρω να 

προσκομίσουν στην αρμόδια υπηρεσία, υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, στην οποία να 

δηλώνουν ότι θα εγγραφούν στα Μητρώα του Ο.Γ.Α. και ότι, για τον σκοπό αυτόν, εντός 

προθεσμίας έξι (6) μηνών, θα υποβάλλουν προς τον Ο.Γ.Α. σχετική αίτηση εγγραφής τους 

στα Μητρώα του και επιλογής ασφαλιστικής κατηγορίας, σύμφωνα με τις σχετικές προς 

τούτο διατάξεις του Ο.Γ.Α. 

 

 Με τη συμπλήρωση των δύο (2) ετών, ο νεοεισερχόμενος υποχρεούται να προσκομίσει τη 

σχετική βεβαίωση εγγραφής στον κλάδο κύριας ασφάλισης του Ο.Γ.Α. Σε κάθε περίπτωση μη 
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τήρησης της υποχρέωσης αυτής, με υπαιτιότητά του, αναζητούνται και εισπράττονται 

εντόκως από το Δημόσιο όλα τα ωφελήματα, που ο νεοεισερχόμενος τυχόν αποκόμισε από 

την εφαρμογή της παρούσας διάταξης.». 

 

Επειδή, με την εγκύκλιο Ε. 2140/21-08-2020 της ΑΑΔΕ με ΘΕΜΑ: «Παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 31 του ν. 

3986/2011 (Α' 152), που προστέθηκαν με το άρθρο 8 του ν. 4714/2020 (Α' 148), περί 

αναστολής της υποχρέωσης καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για το φορολογικό έτος 

2019 των αγροτών κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ και των αλιέων παράκτιας αλιείας», 

ορίζεται: 

 

« Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

 

 1. Με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 

(Α` 152), οι οποίες προστέθηκαν με το άρθρο 8 του ν. 4714/2020 (Α` 148), ορίζεται ότι 

ειδικά για το φορολογικό έτος 2019 εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής του τέλους 

επιτηδεύματος οι αγρότες κανονικού καθεστώτος για τους οποίους έχουν παρέλθει τα 

πρώτα πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό 

καθεστώς ΦΠΑ, καθώς και οι αλιείς παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται, είτε ατομικά 

είτε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού δικαίου, αλιευτικά σκάφη μέχρι 

δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων. 

 

 2. Επομένως, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για το 

φορολογικό έτος 2019: 

 

 α) οι αγρότες κανονικού καθεστώτος για τους οποίους έχουν παρέλθει τα πρώτα πέντε (5) 

έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ, 

 

 β) οι αλιείς παράκτιας αλιείας (φυσικά πρόσωπα) που εκμεταλλεύονται αλιευτικά σκάφη 

μέχρι δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων, 

 

 γ) οι συμπλοιοκτησίες ή κοινωνίες αστικού δικαίου παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται 

αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων. 

 

 Η εξαίρεση δεν εφαρμόζεται, εφόσον τα ως άνω πρόσωπα έχουν δηλώσει στο φορολογικό 

μητρώο ότι ασκούν για το φορολογικό έτος 2019 και άλλες δραστηριότητες πέραν των 

κατωτέρω: 

 

 Οι ΚΑΔ του τομέα Α 01, 02 και 03 (ΓΕΩΡΓΙΑ-ΔΑΣΟΚΟΜΙΑ-ΑΛΙΕΙΑ αντίστοιχα) της εθνικής 

ονοματολογίας των οικονομικών δραστηριοτήτων (ΚΑΔ 2008) που ορίζονται στην ΑΥΟ ΠΟΛ 

1133/2008, όπως ισχύει, με εξαίρεση τους ακόλουθους ΚΑΔ: 

 

 01.61 Υποστηρικτικές δραστηριότητες για τη φυτική παραγωγή 

 

 01.62 Υποστηρικτικές δραστηριότητες για τη ζωική παραγωγή 
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 01.63 Δραστηριότητες μετά τη συγκομιδή 

 

 01.64 Επεξεργασία σπόρων πολλαπλασιασμού 

 

 01.70 Θήρα, τοποθέτηση παγίδων και συναφείς δραστηριότητες 

 

 02.40 Υποστηρικτικές προς τη δασοκομία υπηρεσίες 

 

 03.11.7 Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την αλιεία 

 

 3. Σε περίπτωση που έχει υποβληθεί δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό 

έτος 2019 και έχει εκκαθαριστεί χωρίς να ληφθεί υπόψιν η ως άνω εξαίρεση από την 

καταβολή του τέλους επιτηδεύματος, οι υπόχρεοι υποβάλλουν τροποποιητική δήλωση χωρίς 

διόρθωση κάποιου πεδίου και χωρίς την επιβολή τυχόν κυρώσεων. 

 

 Για όσους φορολογούμενους φυσικά πρόσωπα δεν υποβάλλουν τροποποιητικές δηλώσεις 

για το μηδενισμό του τέλους επιτηδεύματος, το β` δεκαπενθήμερο του μηνός Σεπτεμβρίου 

2020 θα πραγματοποιηθεί από την αρμόδια Υπηρεσία η επανεκκαθάριση της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος. Τυχόν τροποποιητική δήλωση χωρίς άλλη διόρθωση απαλλάσσεται 

από τυχόν προσαυξήσεις και πρόστιμα. 

 

 4. Σε περίπτωση που το τέλος επιτηδεύματος έχει ήδη καταβληθεί, συμψηφίζεται με 

υφιστάμενες οφειλές άλλως επιστρέφεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

 

 5. Η Α.Α.Δ.Ε. διατηρεί το δικαίωμα να αιτείται στοιχεία για τη διασταύρωση των ανωτέρω 

από τρίτους φορείς.» 

 

Επειδή, με την εγκύκλιο Ε. 2114/2021 της ΑΑΔΕ με ΘΕΜΑ: « Παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 31 του 

ν.3986/2011 (Α' 152), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 25 του ν.4797/2021 (Α'66), 

περί αναστολής της υποχρέωσης καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για το φορολογικό 

έτος 2020 των αγροτών κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ. »   ορίζεται:  

 

«1. Με τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 4797/2021 τροποποιήθηκε το τελευταίο εδάφιο 

της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν.3986/2011, ώστε η προβλεπόμενη από την υφιστάμενη 

διάταξη, απαλλαγή των αγροτών κανονικού καθεστώτος για τους οποίους έχουν παρέλθει τα 

πρώτα πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό 

καθεστώς ΦΠΑ, καθώς και των αλιέων παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται, είτε 

ατομικά είχε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας αστικού δικαίου, αλιευτικά σκάφη 

μέχρι δώδεκα (12) μέτρων, μεταξύ καθέτων, από την υποχρέωση καταβολής του τέλους 

επιτηδεύματος που ίσχυσε για το φορ. έτος 2019, να εφαρμοσθεί και για το φορολογικό 

έτος 2020. 

 

 2. Με την εγκύκλιο Ε.2140/2020 παρασχέθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων 

του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, που 

προστέθηκαν με το άρθρο 8 του ν. 4714/2020 (Α` 148), περί αναστολής της υποχρέωσης 
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καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για το φορολογικό έτος 2019 των αγροτών κανονικού 

καθεστώτος ΦΠΑ και των αλιέων παράκτιας αλιείας και διευκρινίστηκαν οι ΚΑΔ οι οποίοι 

εμπίπτουν στην εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής του τέλους. 

 

 3. Σε συνέχεια των οδηγιών που παρασχέθηκαν με την ανωτέρω εγκύκλιο, διευκρινίζεται ότι 

για το φορολογικό έτος 2020, η εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής του τέλους 

επιτηδεύματος εφαρμόζεται επιπλέον και για τους αγρότες κανονικού καθεστώτος - 

παραγωγούς, οι οποίοι διαθέτουν τα προϊόντα τους σε λαϊκές αγορές με Κωδικούς Αριθμούς 

Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) 47.81.10.01 «Λιανικό εμπόριο τροφίμων, ποτών και καπνού, 

παραγωγού-πωλητή, σε υπαίθριους πάγκους και αγορές» και 47.89.10.01 «Λιανικό εμπόριο 

άλλων ειδών, παραγωγού-πωλητή, σε υπαίθριους πάγκους και αγορές», δεδομένου ότι οι 

κωδικοί αυτοί προστέθηκαν στην Εθνική Ονοματολογία Οικονομικών Δραστηριοτήτων με την 

Α.1260/2020 (Β` 5296) Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. η οποία ισχύει από τη 

δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από την 2-12-2020.» 

 

Επειδή, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του Μητρώου ( δραστηριότητες επιχείρησης), η 

προσφεύγουσα  έχει κύρια δραστηριότητα την εκτροφή αιγοπροβάτων ( με κωδικό 

1450000) και υπάγεται σε κανονικό καθεστώς αγρότη από 01/01/2014. Επιπλέον έχει και 

τις εξής δευτερεύουσες δραστηριότητες, ήτοι: 

• την καλλιέργεια δημητριακών ( εκτός ρυζιού) , οσπρίων και ελαιούχων σπόρων ( με 

κωδικό 1110000), από 01/01/2014 

• την καλλιέργεια άλλων μη πολυετών φυτών ( με κωδικό 1190000), από 01/01/2014  

• την καλλιέργεια ελαιωδών καρπών με  κωδικό ( 1260000), από 01/01/2014 

• την καλλιέργεια εσπεριδοειδών  με  κωδικό ( 1230000) , από 01/01/2014 και  

• την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από φωτοβολταικά συστήματα με  κωδικό  

      ( 35111009) ,  από 26/06/2018.   

 

Επειδή, η δραστηριότητα της  παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από φωτοβολταικά 

συστήματα,  την οποία η προσφεύγουσα έχει δηλώσει στο φορολογικό  μητρώο ότι  ασκεί 

από 26/06/2018 ως δευτερεύουσα δραστηριότητα, πέραν της κύριας δραστηριότητάς της 

ως  αγρότης κανονικού καθεστώτος για το κρινόμενο φορολογικό έτος 2021, δεν 

περιλαμβάνεται στις ως άνω αναφερόμενες δραστηριότητες που απαλλάσσονται από την 

καταβολή του τέλους επιτηδεύματος.  

  

Από τα παραπάνω συνάγεται ότι, στην κρινόμενη υπόθεση, δεν προβλέπεται από την 

προπαρατεθείσα νομοθεσία εξαίρεση της προσφεύγουσας από την υποχρέωση καταβολής 

τέλους επιτηδεύματος και  ο ισχυρισμός της  ότι πρέπει, ως αγρότης κανονικού καθεστώτος  

να τύχει της σχετικής απαλλαγής του εν λόγω τέλους, για το κρινόμενο φορολογικό έτος 

2021, είναι αβάσιμος.  

 

Επειδή, με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 9 του ΚΦΔ ορίζονται 

«2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου 

ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν……» 

 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 
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Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση 

οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή 

επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα και οι νομοθετικές πράξεις, 

όπως και κάθε κανόνας ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. Συνεπώς, η 

διοίκηση μπορεί να ενεργήσει μόνο ό,τι επιτρέπεται από τους κανόνες αυτούς. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

  Την απόρριψη, της με αριθμό πρωτοκόλλου ...............ενδικοφανούς προσφυγής της 

..............., και την επικύρωση της με  αριθ. δήλωσης ...............Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου Υπόχρεου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ.  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του  υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση : 

 Φορολογικό έτος 2021 

 

Φορολογία Εισοδήματος  

 

 ΠΟΣΟ ΠΛΗΡΩΜΗΣ  8.132,48 Ευρώ 

 

 (αριθ. δήλωσης ............... Πράξη  Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Υπόχρεου   

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον  υπόχρεο.   

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Η Υπάλληλος του 

Τμήματος Διοικητικής 

Υποστήριξης  
 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  

 
 
 


